
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

  この度、第二長上苑において、７月６日(水)より職員が新型コロナウイルスの陽性となり、その後苑内に感

染拡大する事態となり、ご家族の皆さまには多大なご心配とご不便をおかけしましたこと、心よりお詫び申し

上げます。 

 感染判明後は保健所の指導のもと、施設内の消毒の徹底と更なる感染拡大を防ぐための対策を講じてまい

りました。7月 21日には感染しました入居者様、職員は完治し通常の生活と通常業務を行うことができるよう

になりました。 

 そのため、中止していた面会を 8月１日から下記の内容で実施して参りたいと思っていますので、ご理解と

ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 現在も、浜松市内では新型コロナウイルスによる感染は拡大し続けて、誰もがいつ感染してもおかしくない

状況となっていますが、この先も、職員一人ひとりが感染予防に徹して努めて参りますので、何とぞ、よろしく

お願い申し上げます。 

記 

 

    面会の開始日 8月 1日（月）から 

    面会の時間  月～金曜日 9:00～17:00 （昼食時間 11：30～13：30を除く） 

    面会の条件   ワクチン 3回接種し 2週間（接種証明書で確認）経過後で PCR検査による 

陰性証明発行から 72時間以内の方 

                     施設にある体調確認シートで体調不良等がない方 

    面会の場所   ご本人の居室 

    面会の人数   3人までで、15分以内 

    その他       居室内での飲食は禁止とさせていただきます。 

                建物内ではマスクの着用をお願いいたします。 

 窓越し面会は引き続き予約制にて実施して参ります。        

                                                      施設長  水谷秀夫 

 

 

129号令和 4年 8月 1日 

社会福祉法人 七恵会 

第三長上苑 発行 

 

 

 

・『後期高齢者被保険者証』が８月１日から新しくなります。 

受診に必要ですので、お手数ですがお手元に届きましたら事務所まで提出いただけますようお願いい

たします。 

・『介護保険負担限度額認定証』と、『社会福祉法人等利用者負担軽減対象確認証』も８月１日より新

しくなります。こちらは該当される方だけになりますが、お手元に証書が届きましたら事務所まで提出を

お願いいたします。 

・『介護保険負担割合証』がお手元に届きましたら施設へご提出をお願いいたします。 

・後期高齢者医療被保険者証は毎年 8月 1日更新で有効期限が翌年 7月 31日までの保険証になっ

ています。 

令和 4 年 10 月 1 日から、窓口負担割合が 1 割の方のうち、一定以上の所得のある方が 2 割負担に

なります。そのため、令和 4 年度は後期高齢者医療被保険者証を全員に 2 回（1 回目：7 月、2 回目：9

月）簡易書留郵便でお届けします。 

1回目：7月にお届けする被保険者証（赤茶色）有効期間は 8月 1日から 9月 30日です。 

この被保険者証には 2割負担の記載はありません。 

（備考）10月 1日以降、2割負担に該当する人でも 1割負担の被保険者証をお届けします。 

2回目：9月にお届けする被保険者証（青色）有効期間は 10月 1日から令和 5年 7月 31日です。 

2割負担に該当する人は、「2割」と記載された被保険者証をお届けします。 

1割負担、3割負担の方に対しても、再度被保険者証をお届けします。 

有効期限の過ぎた被保険者証は、窓口へお返しいただくかご自身での破棄をお願いします。 

 ※詳しくは、第三長上苑事務所（０５３-４１１-１１３３ 本多）までお問い合わせください。 

                                                                                                                              

相談係 本多 浩 

 

 

 

 当法人では、新型コロナウイルスの感染の初期より施設内での感染拡大を防 

止するため、予約制、時間や人数など制限を設けさせていただいていますが、 

入居者様、ご家族様の思いを大切に、オンライン面会と窓越し面会を実施して 

おります。遠方にお住まいであったり、施設までおいでになれないご家族様は、 

オンライン面会が有効です。入居者様もパソコンの画面に映るご家族様の顔 

を見ながら、身を乗り出すようにしてお話を楽しんでいらっしゃいます。 

 オンライン面会のご希望がございましたら、遠慮なく事務所まで、連絡をお願い致します。 

 

  

 

      8月 19日（金）    冷やし中華 

  8 月は、夏の定番・冷やし中華をそれぞれの入居者様

の食形態に合わせて提供致します。 

苑で提供している冷やし中華には、醤油だれと胡麻だ

れの２種類があり、どちらかをお選びいただけます。 

特に胡麻だれはオリジナルで、胡麻を焙煎し、すりおろ

したりんごと合わせることにより、胡麻の風味とりんごの

優しい甘さが麺や具材と絡んで味を引き立てます。 

見た目もさわやかな冷やし中華をご賞味いただきま

す。        

管理栄養士 横井葉月 

 

  

 



 

 日 曜日 時間 内容 

4日 火 15：30 フラワーアレンジメント 

5日 木 13：30 リスク委員会 

 

 

 

５日 金 14：00 天王病院 回診 

８日 月 9：00 理美容 

９日 火 10：30 防災訓練 

９日 火 未定 坂の上 FLC 回診 

１2日 水 13：30 行事委員会 

１８日 木 15：00 経口維持会議 

１９日 金 14：00 天王病院 回診 

２６日 金 10：00 自動車文庫 

３０日 火 未定 坂の上 FLC 回診 

    

    

                                       

  

 

  

 

 

 

   

   

             この度、七恵会に入職し第三長上苑

を担当致します管理栄養士の「横井葉

月」と申します。 

              介護職、看護職をはじめ様々な職種

の方たちと協力して、入居者の皆様に

充実した食生活を送っていただけるよう 

            努めて参ります。  

お気づきの点などございましたら、気 

軽に声をおかけください。 

 皆様のお引き立てのほどよろしくお願い申し上げます。 

                         

 管理栄          管理栄養士 横井葉月 

    

                      

 
赤えんぴつ 

 昨年、１５歳つまり高校 1年生の時からの 

親友が亡くなりました。45 年も付き合ってきた仲な

ので、いるのが当たり前、声をかければ応えてくれ

るのが当たり前だと思っていました。臨終には間に

合いませんでしたが、「次に生れてきたら、今度は

もっといい友達になれるように努力するよ。」とお

別れを致しました。 

 父や母を亡くすということも同じような気持ち 

になります。自分も両親を亡くした時に、ああ 

すればよかった、こうすればよかったと後悔 

することばかりでした。 

 施設に入居されている皆様のご家族様も 

同じような思いをされるかもしれません。 

 しかしそれは親を大切に思っているから 

こその後悔だといえると思います。 

 第三長上苑では、そうしたご家族様の 

気持ちに寄り添った介護を行って参りま 

す。 

第三長上苑 守屋三千夫 

  

   

6 月 30 日（木）は、参議院議員選挙の期日前投票を行いました投票前に

はじっくり選挙公報を見て投票する人を選んでいらっしゃいました。 

7 月 10 日（日）は職員が愛猫を連れて来てくれました。写真のように近く

で眺める程度のふれあいでしたが、動物の愛らしい姿や動きには入居者様

も大喜びでした。 

残念だったのは、１９日（火）に予定していた「スイカ割り」がコロナ感染の

急拡大のため中止になったことでした。事前に用意していた大きなスイカは

切り分けて召し上がっていただいたり、一部はジュースにしてそれぞれの食

形態に合わせて味わっていただきました。 

その他にも写真のような理美容、出前企画、おやつ作りなどを行い、入

居者様に楽しんでいただきました。 

 「行事委員会」は、入居者様へ楽しい時間を提供するた

めの委員会です。第三長上苑では、出前企画、スイカ割

り、花火、秋祭り、クリスマス会、お正月などの行事を施設

内で行いました、コロナ以前には、ボランティアの受け入

れ、いちご狩り、お花見、外食なども行っていました。 

今後はコロナ感染の推移を見ながら、四季折々の行事

を第三長上苑風にアレンジして入居者の皆様に提供しつ

つ、日々の関わりも大切にしたぬくもりのある毎日を過ごし

ていただけるよう、委員会のメンバーだけでなく職員全員

が意識できるよう活動を行って参ります、 

                                   

第三長上苑行事委員会  

   

                    

 ７月１日（金）は、七夕の飾りつけをいたしまし

た。職員と一緒に願い事を短冊に書いて、笹に

取りつけました。 

 入居者様の願い事の多くは、ご自身の健康

と家族の家内安全を願うものでした。 

「願い事がほんとに叶うといいねぇ。」 

「叶うまで、毎年書かにゃいかんよ。」 

「孫もきっと学校で書いてるね。」 

 家族の顔が思い浮かんだようです。 

入居者様も職員も童心にかえった楽しいひと

時でした。 

 

 

 

横井葉月 

 

投票用紙に記名 投票前熟考中 

ニャンコ登場！ 


